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SERVICIUL COMUNICARE ŞI RELAŢII PUBLICE 
Nr. 18845 din 23.11.2023 
 
 
 

MINUTĂ 
Dezbatere publică – 22.11.2023, ora 14,00 

 
 

 În temeiul art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică,republicată, Primăria oraşului Târgu-Neamţ a supus  dezbaterii 
publice următoarele 2 proiecte:  

1. Proiect de Hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale 
pentru anul 2024 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea nivelului chiriilor și al 
redevențelor pentru imobilele aparținând domeniului public/privat al 
orașului Târgu-Neamț, precum și a taxei de intervenție pe domeniul 
public/privat al orașului Târgu-Neamț  pentru anul  2024 

  Întâlnirea publică a avut loc în sala de şedinţe a Consiliului local al oraşului 
Târgu-Neamţ, din str. Ştefan cel Mare, nr.62 în data de 22.11.2023, ora 14,00. 
 La dezbatere au fost prezente 26 de persoane, dintre care: Primarul oraşului, 
dl. Daniel-Vasilică Harpa, Viceprimarul oraşului, dl. Vasile Apopei, Secretarul general 
UAT, dna. Sabin Isabela, 2 reprezentanţi de la Radio M Plus, 11 consilieri locali, 8 
angajaţi în cadrul Primăriei Târgu-Neamţ (de la DVIT, Serviciul UAT, Serviciul 
Comunicare și Relații Publice), 3 cetăţeni ai oraşului.(conform tabelului atașat) 
 
 Dl. Primar deschide şedinţa publică anunțând proiectele de hotărâre care vor 
fi dezbătute și dă cuvântul Dnei Rotaru-Popa Mihaela- Șef Serviciu Comunicare și 
Relații Publice pentru a prezenta Procedura de consultare publică . 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică locală, republicată, Primăria orașului Târgu-
Neamț a supus dezbaterii publice în perioada 20.10.2023-10.11.2023 următoarele 2 
proiecte de acte normative:   

3. Proiect de Hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale 
pentru anul 2024 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea nivelului chiriilor și al 
redevențelor pentru imobilele aparținând domeniului public/privat al 
orașului Târgu-Neamț, precum și a taxei de intervenție pe domeniul 
public/privat al orașului Târgu-Neamț  pentru anul  2024 

 Etapa consultării publice a avut loc în perioada 20.10.2023-10.11.2023.  

 Proiectele de hotărâre au putut fi studiate la sediul Primăriei oraşului Târgu-
Neamţ - Birourile 5,9 și 37, precum şi la adresa de internet www.primariatgneamt.ro, 
rubrica DEZBATERI PUBLICE - Proiecte supuse dezbaterii publice. 
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 Au fost respectate termenele prevăzute la art.7 din Legea nr.52/2003, 
respectiv: 

1. Anunțurile referitoare la elaborarea celor 2 PH au fost aduse la 
cunoştinţa publicului în data de 20.10.2023 prin următoarele mijloace de 
informare : 

- postare pe pagina de internet a Primăriei orașului Târgu-Neamț la Secțiunea 
Dezbateri Publice și pe pagina de FACEBOOK a Primăriei 

- afişare la sediul instituţiei 
- transmitere către mass-media 

2. Invitaţia pentru Dezbaterea publică ( Invitația nr. 18372 din 
14.11.2023) a fost  :  

- afişată la sediul instituţiei in data de 14.11.2023 
- postată pe pagina de internet a Primăriei orașului Târgu-Neamț la Secțiunea 

Dezbateri Publice și pe pagina de FACEBOOK a Primăriei 
- transmisă către mass-media   

S-a stabilit întâlnirea publică în data de 22.11.2023, ora 14,00.  
3. Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare primite:  

În perioada de consultare publică (20.10.2023-10.11.2023) nu s-au primit 
propuneri/recomandări scrise cu privire la Proiectul de Hotărâre supus dezbaterii 
publice.  

 S-a primit după această perioadă, în data de 13.11.2023, o propunere din 
partea Dlui consilier local Dron Vasile (Nr.18317 din 13.11.2023) – instituirea taxei 
speciale –taxa de promovare turistică a orașului Târgu-Neamț - în sumă de 5 
lei/persoană/noapte cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului, valoare care nu 
include TVA. 

 În ziua ședinței de dezbatere publică, în data de 22.11.2023 s-a primit o 
propunere din partea Dnei Daniela Mavroian (Nr.18790 din 22.11.2023) – propunere 
pentru PH privind aprobarea nivelului chiriilor și al redevențelor pentru imobilele 
aparținând domeniului public/privat al orașului Târgu-Neamț, precum și a taxei de 
intervenție pe domeniul public/privat al orașului Târgu-Neamț  pentru anul  2024:  

- acordarea unor facilități și/sau reducerea taxei privind concesionarea unor 
suprafețe de teren în cazul persoanelor fizice cu dizabilități și venituri mici.  

   
Dna Rotaru-Popa Mihaela dă cuvântul Dlui Curcă Gabriel – Director exec.-

Direcția Venituri-Impozite și taxe, pentru a prezenta PH referitor la stabilirea taxelor și 
impozitelor locale pentru anul 2024. 

Dl.Curcă Gabriel menționează că începând cu 01.01.2016 impozitele şi taxele 
locale se stabilesc în conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 – Codul Fiscal, 
publicată în Monitorul Oficial nr. 688 din 10.09.2015 şi a Hotărârii de Guvern nr. 1 din 
06.01.2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Codului Fiscal, 
publicată în Monitorul Oficial nr. 22 din 13.01.2016. 

Valorile impozabile, se stabilesc prin hotărâre a consiliului local. Potrivit 
Codului Fiscal, oricare impozit sau taxă locală care constă într-o anumită sumă în lei, 
se indexează anual ținând cont de rata inflației pentru anul fiscal anterior, comunicată 
pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanțelor Publice și Ministerului Dezvoltării 
Regionale și Administrației Publice – în valoare de 13,8 %  pentru anul 2022. 
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Prin proiectul de Hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru 
anul 2024, valorile impozabile propuse sunt cu indexate cu 13,8 % față de cele 
stabilite pentru anul 2023.  
 

Intervine Dl.Secheșan Daniel –consilier local spunând că s-a mai aprobat în 
luna aprilie 2023 o hotărâre în acest sens. 

Dl.Curcă Gabriel menționează că în luna aprilie 2023 s-a aprobat HCL 
nr.117/28.04.2023 privind indexarea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2024.  

-  art.491 alin. (1) – (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal: 
(1) În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă 
în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective se 
indexează anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, ținând cont de 
rata inflației pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale 
Ministerului Finanțelor Publice și Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației 
Publice. 
(11) Prin excepție de la prevederile alin. (1), sumele prevăzute în tabelul prevăzut la 
art. 470 alin. (5) și (6) se indexează anual în funcție de rata de schimb a monedei 
euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an și publicată în 
Jurnalul Uniunii Europene și de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE 
de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri. 
Cursul de schimb a monedei euro și nivelurile minime, exprimate în euro, prevăzute 
în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea 
anumitor infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanțelor 
Publice și Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației. 
(2) Sumele indexate conform alin. (1) și (11) se aprobă prin hotărâre a consiliului local 
și se aplică în anul fiscal următor. 
(3) Dacă hotărârea consiliului local nu a fost adoptată cu cel puțin 3 zile lucrătoare 
înainte de expirarea exercițiului bugetar, în anul fiscal următor, în cazul oricărui 
impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care este 
stabilită pe baza unei anumite sume în lei ori se determină prin aplicarea unei cote 
procentuale, se aplică de către compartimentul de resort din aparatul de specialitate 
al primarului, nivelurile maxime prevăzute de prezentul cod, indexate potrivit 
prevederilor alin. (1). 

 
Dl.Zamfir Virginel –președinte Asociația ”Aerodrom”, cetățean al orașului 

Târgu-Neamț întreabă de ce este nevoie să se majoreze impozitele și taxele, când 
Primăria or.Târgu-Neamț obține venituri din vânzări de terenuri aparținând 
domeniului privat al orașului. Dorește să știe ce venituri s-au obținut de pe imașul 
Aerodrom, ce venituri s-au obținut din vânzarea terenurilor private ale orașului la 
Aristocratis, Delgaz, Apetroaie..În urma refacerii unei documentații cadastrale s-a 
recuperat teren pe care se vor instala panouri fotovoltaice, așa cum i-a spus Dna 
Secretar Sabin Isabela. Dl Zamfir întreabă ce venituri s-au obținut din acest lucru ? 
De asemenea, întreabă ce venituri s-au obținut prin proiectul ”Creangă Land” inițiat 
de CJ Neamț. 

Dl Zamfir este de părere că Primăria mărește taxele pentru cetățeni, dar nu 
este în stare să obțină venituri din proprietățile private al orașului. 

Dna Ichim Petronia-cetățean al orașului Târgu-Neamț întreabă ce beneficii au 
cetățenii din banii obținuți din taxe și impozite. Aduce la cunoștință că pe Aleea 
Zimbrului sunt înfundate canalele, apa intră în subsolurile blocurilor de mai bine de 5 
ani, sunt făcute lucrări de mântuială în oraș, nu este nimeni din primărie și nici din 
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CL, care să urmărească derularea acestor lucrări, la parterul blocului M1 de pe 
str.Ștefan cel Mare au rămas mizerii, tot felul de materiale, gunoaie, în urma 
anvelopării blocului prin proiect, nimeni nu ia atitudine, nu merge nimeni pe teren să 
controleze.  

Intervine Dl.Viceprimar rugând-o pe Dna Ichim să se refere strict la obiectul 
întâlnirii, respectiv la PH privind aprobarea taxelor și impozitelor locale pentru anul 
2024. O invită pe Dna Ichim la orice ședință de CL pentru a aduce în discuție aceste 
aspecte legate de gospodărirea orașului. Ceea ce se stabilește în cadrul întâlnirii de 
astăzi este conform Codului Fiscal, respectiv - oricare impozit sau taxă locală care 
constă într-o anumită sumă în lei, se indexează anual ținând cont de rata inflației 
pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanțelor 
Publice și Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice – în valoare de 
13,8 % . Nu este o hotărâre a consilierilor locali, doar se aplică legea. 

Dna Chistol Mihaela – cetățean al orașului întreabă pentru ce se încasează 
aceste taxe, întrucât în zona în care locuiește, asfalt nu este, gaz nu este, a stat fără 
apă toată vara. Dorește să i se răspundă la întrebarea pentru ce sunt aceste taxe 
dacă ea nu beneficiază de aceste utilități și trebuie să și le plătească singură. 

Dl.Zamfir Virginel întreabă de ce nu s-au folosit banii încasați de la Asociația 
Aerodrom pe chirie pentru a se repara conducta de la Preutești. 

Dl.Viceprimar îi răspunde că acea conductă aparține CJ APA SERV SA și tot 
nu am fi putut interveni. 

Dl.Zamfir este de părere că nu era obligatoriu ca în CL să se stabilească taxa 
de salubrizare, era firma ROSSAL care încasa și la care cetățenii aveau contracte 
încheiate.  

Dl consilier local Secheșan Daniel este de părere că primarul a avut toate 
pârghiile să-l demită pe directorul ApaServ.  

Dna Ichim este nemulțumită de faptul că atunci când a anunțat un protest in 
social media , în legătură cu lipsa apei din oraș, Primăria a chemat jandarmii.  

Dl.VP îi sugerează Dnei Ichim să nu mai facă afirmații nefondate. 
Dl.Zamfir intervine spunând că a fost dat afară din audiență de către Dl.Primar 

în anul 2021, a fost amendat de către poliție, iar în cererea de audiență de atunci 
apare că nu s-a prezentat, deși el s-a prezentat. Mai completează Dl.Zamfir spunând 
că s-a modificat cererea de audiență, fiind chemat de acasă cel ce răspunde de 
audiențe, ca să scrie că Dl. Zamfir nu s-a prezentat în timpul programului de 
audiență.  

Intervine Dna Secretar Jr.Isabela Sabin care roagă pe toți participanții la 
dezbatere să se respecte reciproc, să nu se aducă acuze nefondate, iar Dl.Zamfir să 
formuleze în scris o solicitare, cu dovezi și va primi răspuns tot în scris de la 
Primărie, referitor la audiența din 2021.De asemenea, readuce aminte persoanelor 
prezente în sală că dezbaterea are ca temă stabilirea taxelor și impozitelor locale 
pentru 2024, iar aceste taxe sunt stabilite conform Codului Fiscal. 

Dl.VP îl invită pe Dl.Zamfir să participe pe data de 29.11.2023 la ședința 
ordinară de CL, să aducă la cunoștința consilierilor locali aceste probleme. Astăzi se 
discută doar despre taxe si impozite pentru anul 2024.  

Nu este de acord cu faptul că sunt cetățeni care sunt plecați în străinătate mai 
mult de 6 luni/an și trebuie să plătească gunoiul pentru tot anul. Dacă nu plătesc taxa 
li se percep penalități -0,2% , conform Codului Fiscal. 

Dl.Curcă întreabă pe Dl.Zamfir dacă este vorba de taxa de salubrizare către 
Primărie sau de contractul cu SC ROSSAL SRL? 
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Dl.Zamfir spune că el plătește în fiecare lună taxa de salubrizare la Primărie și 
dacă nu plătește i se percep 0,2% penalități. Mai aduce la cunoștință situația unei 
persoane care are o soră decedată și care a fost trecută pentru taxa de salubrizare, 
persoana respectivă fiind și cu handicap. 

Dl.Curcă Gabriel intervine și spune că un mod de verificare câte persoane 
sunt într-o locație este și consultarea Registrului Agricol, dacă nu au fost declarate 
de către proprietar câte persoane locuiesc efectiv. Dacă proprietarul nu vine la DVIT 
și nu declară decesul unei persoane din locuință, primăria nu are de unde să știe. În 
cazul persoanei cu handicap – Dl.Curcă menționează că aceasta trebuie să depună 
la DVIT cerere pentru scutire la taxa de salubrizare sau alte impozite, conform 
Codului Fiscal.  

Dna Secretar Jr.Isabela Sabin face precizarea că proprietarii de apartamente 
care beneficiază de lucrări de anvelopare din partea Primăriei –nu sunt scutiți de la 
plata impozitului. Doar proprietarii care au executat pe cheltuială proprie lucrări de 
intervenţie pentru creşterea performanţei energetice, pe baza procesului-verbal de 
recepţie la terminarea lucrărilor, întocmit în condiţiile legii, prin care se constată 
realizarea măsurilor de intervenţie recomandate de către auditorul energetic în 
certificatul de performanţă beneficiază de scutire la plata impozitului. 

Dl.Viceprimar aduce în discuție scutirea la plata impozitului pentru clădirile noi 
cu destinații de locuințe realizate în condițiile Legii nr.114/1996, precum şi clădirile cu 
destinaţie de locuinţe, realizate pe bază de credite, în conformitate cu OG nr. 
19/1994 privind stimularea investiţiilor pentru realizarea unor lucrări publice şi 
construcţii de locuinţe - vor fi persoane care vor aduce documente justificative. 

Dl.consilier local Preda Neculai întreabă cine va aplica taxa de promovare 
turistică propusă de Dl.consilier local Dron Vasile.  

Dl.VP - taxa de promovare turistică a orașului Târgu-Neamț - în sumă de 5 
lei/persoană/noapte cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului, valoare care nu 
include TVA, se datorează de către unitățile de cazare din orașul Târgu-Neamț. Este 
specificat în Regulamentul aferent.  

Se trece la prezentarea celui de-al doilea PH - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea nivelului chiriilor și al redevențelor pentru imobilele aparținând 
domeniului public/privat al orașului Târgu-Neamț, precum și a taxei de 
intervenție pe domeniul public/privat al orașului Târgu-Neamț  pentru anul  
2024- prezintă Dl.Rusu Ion - Șef Serviciu UAT. 

Dl.Rusu menționează că aceste chirii, redevențe, taxa de intervenție pe 
domeniul public/privat al orașului Târgu-Neamț se modifică pentru anul 2024 în 
raport cu rata inflației transmisă de INS – cu 9,4%. 

S-au introdus 2 taxe noi: – taxa pentru ocuparea domeniului public și privat 
fără forme legale și 

-taxa pentru activități defășurate în Amfiteatru 

Pentru prima taxă nouă introdusă – s-a propus -  400 lei/mp/an, iar pentru a 2-
a taxă –diferențiat, funcție de zona unde se organizează: 1. sala în aer liber – 800 
lei/oră; 2. spații închiriate de sub tribună – 60 lei mp/zi; 3. baza sportivă (teren sport) 
– 500 lei/oră.  
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Dl.VP consideră că e prea mare taxa de 60 lei mp/zi – pentru agenți 
economici și taxa de 500 lei/oră pentru terenul de sport e prea mare, ar trebui redusă 
la jumătate.  

Dna cons.local Preda Elena dorește să știe la cine se referă taxele-la PF sau 
la PJ? Dna consilier consideră că rezonabil ar – 200 lei/oră în loc de 800 lei/oră. 

Dl.VP menționează că modificările la PH vor fi făcute în cadrul comisiilor.  

Dna cons.local Vrânceanu Maria – să se țină cont de regulamentul școlilor 
când se organizează manifestări în Amfiteatru, să nu se perceapă taxe. 

Dl.Rusu Ion – sef Serviciu UAT prezintă propunerea primită de la Dna Daniela 
Mavroian.  

Dl. cons.Preda Neculai menționează că dacă este necesară o cale de acces 
în imobil sau o rampă de acces – acestea sunt gratuite. 

Dl. Rusu Ion menționează că pentru terenurile ocupate –căi de acces, rampe                                                                                                                              
de acces – este gratuit, nu se percep taxe, în cazul persoanelor cu dizabilități. În 
ceea ce privește terenurile ocupate, în vederea derulării de activități comerciale, 
acestea terenuri sunt scoase la licitație și nu se pot acorda facilități.  

Dl.VP menționează că vor mai fi discuții pe marginea acestor 2 PH și în cadrul 
comisiilor CL.  

Dna Rotaru-Popa Mihaela - Șef Serviciu Comunicare și Relații Publice –aduce 
la cunoștința conducerii că, în cadrul ședințelor cu comisiile de specialitate din cadrul 
CL al orașului Târgu-Neamț - să fie prezentate PH cu amendamentele aduse în scris 
de cele 2 persoane și propunerile făcute la ședința de astăzi.  Răspunsul în scris va fi 
transmis de către Serviciul Comunicare și Relații Publice în termen de 10 zile de la 
întâlnirea publică.  

Dl.VP încheie dezbaterea publică. 

          
Întocmit, 

Șef Serviciu Rotaru –Popa Mihaela  
 


